64 - A.A.S 
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ravit: Constare de miraculo a Deo patrato, intercedente Beato Benedicto Menni 

(in saec.: Angelo), Sacerdote professo Ordinis Hospitalarii S. Ioannis de Deo, 

Fundatore Congregationis Sororum Hospitalariarum a S. Corde Iesu, videlicet 

de celérrima, completa ac stabili sanatione Sororis Mariae Nicolasae Vélaz Al-

súa, a « carcinoma vescicole localizzato al trigono, a cellule indifferenziate 

(OS), infiltrante la parete muscolare della vescica». 

Voluit autem Sanctitas Sua ut hoc decretum publici iuris fieret et in 

acta Congregationis de Causis Sanctorum referretur. 

Datum Romae, die 26 mensis Martii A. D. 1999. 

83 IOSEPHUS SARAIVA MARTINS 

archiep. tit. Thuburnicensis, Praefectus 
L. © S. 

83 Eduardus Nowak 

archiep. tit. Lunensis, a Secretis 

MATRITENSIS 

Beatificationis et canonizationis Servae Dei Elisabeth a S. Corde Iesu (in saec.: 

Elisabeth Larrañaga Ramírez) fundatricis congregationis sororum a Caritate Sa

cri Cordis Iesu (1836-1899) 

D E C R E T U M S U P E R V I R T U T I B U S 

«Non diligamus verbo nec lingua sed in opere et veritate» (1 Io 3, 18): 

haec magna fuit et constans appetitio Servae Dei Elisabeth a Sacro Corde 

Iesu, quae omnia reliquit ut se Domino consecraret, quem vitae sanctitate 

laudavit et cui in pauperum persona servivit, quae Christus docuit ad ef

fectum adducendo: « Quamdiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, 

mihi fecistis» {Mt 25, 40). 

Serva Dei in vitam venit Manilae, ex Hispano Ioanne Andrea de Larra

ñaga Lasarte, tribuno militum vicario Philippinis praeposito, et ex Isabella 

Ramírez Patino, ab insigni Peruviana familia prognata, die 19 mensis No

vembris anno 1836, baptismumque recepit die 30 eiusdem mensis. Cum ae

tate puerili patre esset orbata, mater eam anno 1839 in Hispaniam duxit, 

ubi optima est religiosa et culturali educatione instructa, ad eius ordinem 

apta. Vocationem animadvertit ad vitam consecratam, sed matpr ei tenaci-

ter obstitit, quae omnia temptavit ut itineribus et impensa in societate vita 
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eam distraheret. At haec, optata non sunt consecuta. Matriti domicilio col

locato, extremam cognovit multorum indigentiam et ignorantiam in qua 

inops iuventus versabatur sicque potuit se operibus caritatis dedere, grada

tim matris obstinatione superata. Anno 1875, moderatore spiritus monente, 

curationem infirmorum incepit et domum aperuit spiritualibus exercitatio

nibus meditationibusque peragendis. Cum nonnullis amicis puellis anno 

1877, approbante etiam Venerabili Servo Dei Pio I X , initium fecit Congre

gationis Dominarum Servarum Sacri Cordis Iesu puellulis pauperibus edu

candis et exercitationibus meditationibusque spiritualibus disponendis. Die 

8 mensis Septembris anno 1883 professionem religiosam emisit perpetuam 

et est novitiatum auspicata. Paulo post Archiepiscopus Matritensis Regu

lam et Constitutiones probavit novi Instituti, quod nomen cepit Congrega

tionem Sororum a Caritate Sacri Cordis Iesu. Gaudiis ob Instituti incremen

tum difficultates et aegritudines non defuerunt, quibus Servae Dei animus 

et fortitudo subacta sunt. 

Anno 1894, invitante Episcopo Sancti Christophori de Habana, aliquas 

misit religiosas Pinetum Fluminale, quae domum aperuerunt pro pusis, non 

sine difficultatibus et rebus adversis omne genus, exortis etiam ex pestilen-

tia febris gil vae. Serva Dei, ratione non habita incommodae suae valetudi

nis et contagionis pestiferae periculi, anno 1895 ad suas Sorores, quae in 

Cuba erant, se contulit. In curam praesertim aegrotorum incubuit, omnibus 

exemplum praebens caritatis et sollertiae, humilitatis atque spiritus sacrificii. 

Subsequenti anno in Hispaniam rediit ut difficultates expediret inter 

Sorores suas ortas et, cum prudentia atque iudicio, pacem in eis et tran

quillitatem instauravit. Quamvis eius valetudo aggravesceret, mense Octo

bri anno 1897 Cubam revisit, bello obturbatam ad libertatem consequen

dam. Sauciatis astitit et anno secuto domum condidit in urbe Habana. 

Sedulitas in operibus caritatis et in virtutum christianarum exercitio 

fuit via quam percucurrit alacri cum ardore, ut Dei voluntatem faceret et 

in Christi imitatione progrederetur. Mulier impensae fidei artam coluit cum 

Domino coniunctionem. Vitam suam spiritualem et industriam aluit pietate 

eucharistica, ferventi religione erga Sacrum Cor Iesu, Virginem Mariam, 

precatione. Eius laetitiae interioris fundamentum spes fuit, eius tranquilli

tatis, optimismi et divinae Providentiae fiduciae. In media vita sua Deum 

collocavit atque pro eius sola gloria laboravit et eius Regni amplificatione. 

Peccati odium habuit, sed peccatores excusavit atque pro eorum conversio

ne precabatur. Curam adhibuit de filiarum suarum spiritualium formatione 

deque puellularum educatione christiana, praesertim pauperum. 
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In difficultatibus quoque cum prudentia egit et Domini tempora 

exspectavit. In Congregatione gubernanda semper operata est post matu

ram considerationem et longam precationem, atque unicuique suum dedit 

constanter, prompte, generose et re vera; etenim iusta fuit erga Deum et 

proximos, in indigentes benigna inque aegrotos et quotquot ei doloris causa 

fuerunt, in operarios, in benefactores. Fortiter vitae discrimina est perpessa, 

vocationi suae repugnantiam, difficultates in Instituto condendo, suas infir

mitates. Aequo et sereno animo omnia toleravit constanterque plenae animi 

sui moderationi prospexit adipiscendae. Fortem ostendit continentiae sen

sum, modestiae, austeritatis, ea omnia fugiens, quae commoditatem sape

rent et vanitatem. Iesu doctrinam appropriavit, qui « egenus factus est, 

cum esset dives » (2 Cor 8, 9). Oboedientiam duxit plenam voluntatis Dei 

acceptionem, repetebatque saepe: « Meum gaudium est facere voluntatem 

Dei ». Nulla omnino reprehensione digna fuit in castitate colenda atque Re

gulam et Constitutiones sui religiosi Instituti servavit; obsequens fuit prae

ceptis atque consiliis magistrorum spiritus, in auctoritates religiosas et civi

les officiosa. Eminuit peculiari modo humilitate, quam explicavit natura et 

simplicitate. Usque ad dierum suorum exitum diligens fuit Iesu Christi di-

scipula, qui «non venit ministrari, sed ministrare» (Mt 20, 28). 

Per Cubae visitationem alteram, Serva Dei, in servitio caritatis erga ae

grotos et egenos occupata, in gravem incidit morbum. Solaciis religiosis mu

nita et a Sororibus dilecta, in Domino obdormivit Habanae die 17 mensis 

Ianuarii anno 1899. 

Fama sanctitatis qua in vita claruit, post eius mortem aucta est; qua

propter Archiepiscopus Matritensis Causam iniit beatificationis et canoniza

tionis per Processum Ordinarium, annis 1957-1962 instructum, cui additi 

sunt Processus Rogatoriales Habanensis et Osornensis. Ad normam M. P. 

"Sanctitas clarior" celebratus est Processus Cognitionalis Matritensis annis 

1983-1985. Processus probati sunt rite a Congregatione de Causis Sancto

rum decreto die 20 mensis Decembris anno 1985 promulgato. Perfecta Posi

tione, inquisitum est, ex normis, an Serva Dei heroum more virtutes coluis-

set. Pridie nonas Martias anno 1998 actus est, exitu cum prospero, Consul

torum Theologorum Congressus Peculiaris. Patres Cardinales deinde atque 

Episcopi, in Sessione Ordinaria die 19 habita mensis Ianuarii anno 1999, 

Causae Ponente Eminentissimo Cardinali Francisco Arinze, professi sunt 

Servam Dei Elisabeth a Sacro Corde Iesu virtutes théologales, cardinales et 

his adnexas sicut heroas decet observavisse. 
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Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Ioanni Paulo II 

per subscriptum Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua vota Congre

gationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, mandavit ut super 

heroicis Servae Dei virtutibus decretum conscriberetur. 

Quod cum rite esset factum, accitis ad Se hodierno die infrascripto 

Praefecto necnon Causae Cardinali Ponente meque Antistite a Secretis Con

gregationis ceterisque de more convocandis, eisque astantibus, Beatissimus 

Pater sollemniter declaravit: Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et 

Caritate tum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, 

Iustitia, Temperantia et Fortitudine, eisque adnexis, in gradu heroico, Servae 

Dei Elisabeth a S. Corde Iesu (in saec.: Elisabeth Larrañaga Ramírez), Fun

datricis Congregationis Sororum a Caritate Sacri Cordis Iesu, in casu et ad 

effectum de quo agitur. 

Hoc autem decretum publici iuris fieri et in acta Congregationis de 

Causis Sanctorum Summus Pontifex referri mandavit. 

Datum Romae, die 26 mensis Martii A. D. 1999 . 

£8 IOSEPHUS SARAIVA MARTINS 

archiep. tit. Thuburnicensis, Praefectus 
L. 6B S. 

£8 Eduardus Nowak 

archiep. tit. Lunensis, a Secretis 

PARMENSIS 

Beatificationis et canonizationis Servi Dei Lini a Parma (in saec.: Alpinoli Mau-

pas) sacerdotis professi Ordinis Fratrum Minorum (1866-1924) 

D E C R E T U M S U P E R V I R T U T I B U S 

Christus Dominus, in synagoga Nazarethana, affirmavit se a Spiritu 

consecratum esse, ut laetum nuntium libertatis atque salutis pauperibus 

evangelizaret (cf. Lc 4 , 1 6 - 1 9 ) . 

Sui divini Capitis munus tamquam proprium assumens, Ecclesia non 

desinit Evangelium nuntiare omni homini, iis praesertim, qui in imbecillio-

ribus condicionibus versantur et indigentioribus, ita Evangelium praesens 

reddens per caritatem, quae Ecclesiae est gloria ac exemplo Domini fidelita

tis signum (cf. IOANNES PAULUS II, Adhort. Apost. Postsyn. Vita consecrata, 25 ) . 
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Optio pro pauperibus, in quibus Christi dolentis vultus apparet, qui, si

cut Sanctus Augustinus dicit « hic est egens in pauperibus suis » (Sermo 123, 

3-4: PL 38, 685-686), potissima electio fuit totius vitae Servi Dei Lini Mau

pas a Parma, sacerdotis professi Ordinis Fratrum Minorum, qui verum, in-

defatigatum atque assiduum praebuit auxilium difficilis aetatis suae multis 

necessitatibus, christiana cum misericordia descendens in definitam certam

que historiam gentis suae eiusque tristium casuum cotidianorum. 

Servus Dei Spalati in Dalmatia ortus est die 30 mensis Augusti anno 

1866, decimus filius Ioannis Maupas, a Gallia oriundi, et Rosae Marini, in 

Italia natae. A patre generis nobilitatem hereditavit, a matre autem animi 

bonitatem et humanitatem. 

Ad vitam gratiae regeneratus per Baptismatis aquam die 21 mensis 

Martii anno 1867 cum nominibus Alpinolo, Hildebrando, Humberto, Spiri

tus Sancti dono confirmatus est per manus avunculi Petri Doimo, Archiepi

scopi Iadertini, die 17 mensis Iulii anno 1871. 

Sedecim annos natus, divini Magistri invitatione accepta, formam vitae 

franciscanae amplexus est, Provinciae Dalmaticae Sancti Hieronymi novi

tiatum ingressus et nomine sumpto religioso Fratre Petro. 

Egressus deinde ex Ordine et rite votis exsolutus anno 1883 factis, eun

dem est ingressus iterum anno 1888, seque aggregavit Missioni Albaniensi, 

et novitiatum repetivit in domo religiosa oppidi sermone vernáculo appella

ti Fucecchio, quam claram reddiderat austeras Sanctus Theophilus a Corte 

(f 1740). Tunc nomen cepit quo hodie cognoscitur, nempe Fratrem Linum. 

Facta professione sollemni vel perpetua die 18 mensis Martii anno 1889 

in coenobio Sancti Ludovici in Colleviti, moratus est circiter annum Scodrae 

in Albania. In Italiam reversus, est sacerdos ordinatus, die 30 mensis No

vembris anno 1890. 

Apertis animo voluntateque ad suasiones Spiritus, quo totus pervasus 

erat, Servus Dei, post brevem mansionem in domo Curiae maioris (intra fi

nes sitae provinciae Placentinae), in coenobio constitit Parmensi SS. Mariae 

Annuntiatae. Hoc, locus fuit praecipuus ubi in tota sua fecunditate explica

tum est caritatis ministerium, usque ad mortem, huius singularis misericor

dis Patris amoris testis. 

Servus Dei penitus pauperum causae se dedidit. Corde suo excepit omne 

doloris ac paupertatis genus. Ipsa ceterarum virtutum exercitatio facta est 

in eo serviendi pauperibus necessitas. Se tradidit numquam sibLparcens ad 

ultimum usque vitae momentum, quae consumpta est in extremo caritatis 
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actu pridie Idus Maias anno 1924 Parmae, amicorum benefactorum auxi

lium invocans pro exheredibus. 

Peculiaris fides ac filialis fiducia bonitatis Dei omnibus in casibus Ser

vum Dei aluerunt. Puerili confidentia credidit in amorem Dei erga filios 

suos. Eius vita rigida fuit, quam semper is vixit in fideli adhaesione ad vi

tae formam franciscanae, quam iuvenis susceperat et est fervide testifica-

tus. Ipsa consiliorum evangelicorum observantia in cotidiana Servi Dei 

experientia actus fuit oblativi amoris, veri generosique fratrum servitii. 

Christi discipulus, qui « non venit ministrari, sed ministrare » (Mt 20, 

28), P. Linus, in constanti humilitatis exercitio in gradu se posuit indigen

tium et omnium factus est servus, imprimis ultimorum, in carcere incluso-

rum, peccatorum. 

Sanctitatis fama, qua in vita claruerat quaeque in exsequiis erupit, 

usque ad dies nostros perdurat et magis ac magis in populo diffunditur, qui 

Servum Dei esse ducit verum Christi discipulum et exemplar ad praesentia 

admodum accommodatum, praesertim personis quae fratrum bono se de

dunt, tacite et abstinenter servientes. 

Beatificationis et canonizationis Causa inita est ab Episcopo Parmensi 

per celebrationem Processus ordinarii informativi (annis 1942-1948 acti), cui 

additi sunt Rogatoriales apud varias Curias ecclesiasticas constructi. Horum 

Processuum auctoritas et vis probata est a Congregatione de Causis Sancto

rum decreto die 24 mensis Maii anno 1991 promulgato. Confecta Positione, 

inquisitum est an Servus Dei heroum in modum virtutes coluisset. Die 12 

mensis Maii anno 1998, prospero cum exitu, actus est Consultorum Theolo

gorum Congressus Peculiaris. Patres Cardinales deinde atque Episcopi, in 

Sessione Ordinaria postridie calendas Martias habita anno 1999, Causae Po

nente Eminentissimo Cardinali Vergilio Noè, edixerunt Servum Dei virtutes 

théologales, cardinales iisque adnexas sicut heroas addecet explicavisse. 

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Ioanni Paulo II 

per subscriptum Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua vota Congre

gationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, mandavit ut super 

heroicis Servi Dei virtutibus decretum conscriberetur. 

Quod cum rite esset factum, accitis ad Se hodierno die infrascripto 

Praefecto necnon Causae Cardinali Ponente meque Antistite a Secretis Con

gregationis ceterisque de more convocandis, eisque astantibus, Beatissimus 

Pater sollemniter declaravit: Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et 

Caritate tum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, 
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Iustitia, Temperantia et Fortitudine, eisque adnexis, in gradu heroico, Servi 

Dei Lini a Parma (in saec.: Alpinoli Maupas), Sacerdotis professi Ordinis 

Fratrum Minorum, in casu et ad effectum de quo agitur. 

Hoc autem decretum publici iuris fieri et in acta Congregationis de 

Causis Sanctorum Summus Pontifex referri mandavit. 

Datum Romae, die 26 mensis Martii A. D. 1999. 

& IOSEPHUS SARAIVA MARTINS 

archiep. tit. Thuburnicensis, Praefectus 

L. m s. 
& Eduardus Nowak 

archiep. tit. Lunensis, a Secretis 

THORUNIENSIS seu PELPLINENSIS 

Beatificationis seu declarationis martyrii Servi Dei Stephani Vincentii Frelicho-

wski presbyteri (1913-1945) 

D E C R E T U M S U P E R M A R T Y R I O 

« Facti sumus parvuli in medio vestrum, tamquam si nutrix foveat filios 

suos, ita desiderantes vos, cupide volebamus tradere vobis non solum evan

gelium Dei, sed etiam animas nostras, quoniam carissimi nobis facti estis » 

(1 Tim 2, 7-8). 

Hoc Sancti Pauli desiderium plene est ad effectum adductum a sacerdo

te Stephano Vincentio Frelichowski qui, Christo coniunctus, sicut solis ra

dius fuit in tenebris campi captivis custodiendis Dachaviensis, ubi supre

mum dedit testimonium caritatis per sanguinis effusionem. Etenim, com

prehensus et in campi carcerem conditus, sed in intimo corde suo liber, Ser

vus Dei numquam est impeditus quominus ardentem optationem efficeret 

Bonum Pastorem in suo amore erga gregem imitandi. Ipse campus sociali

smi nationalis factus est eius paroecia, in qua generosus iuvenis ex sua vi

xit plenitudine oblationis sacerdotalis, gratia a Deo accepta adducendi ad 

effectum suum sacerdotale verbum: «Per crucem doloris et cotidianae vitae 

rationis — cum Christo — ad resurrectionis gloriam ». 

Servus Dei, Ludovici et Marthae Olszewska filius, in vitam venit die 22 

mensis Ianuarii anno 1913 in oppidulo Chelmza, ad machinalem industriam 

pertinente, in Polonia septemtrionali, intra fines nunc posito dioecesis Tho-
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runiensis. Paucis post diebus in ecclesia paroeciali baptizatus est, ubi no

vem annos natus primum ad Eucharisticam Mensam accessit. 

In familia, quae religiosissima erat, in condicione vixit serenitatis et 

amoris plena estque educatus ad reverentiam translaticiarum virtutum 

christianarum et patriarum. Novem annis actis, factus est camillus christia

nus. Duodecim annorum puer nomen professus est in Pontificium Opus 

Missionale a Iesu Infante et deinceps industrie interfuit congressionibus So

dalitii Marialis, cuius factus est praeses. Ab anno 1927 impiger socius fuit 

consociationis ad motum exploratorum pertinentis. 

Tempus institutionis initium habuit anno 1919 per frequentiam scholae 

obligatoriae in oppido Chelmza. Postea in Gymnasio Publico Humanitatis 

studuit estque diploma maturitatis adeptus. Autumno eiusdem anni 1931 

ingressus est Seminarium maius dioecesis Culmensis sedem habens in urbe 

Pelplin. 

Sicut Seminarii alumnus eminuit intellectus et spiritus cura qua se ad 

sacerdotium praeparavit, quod pridie idus Martias accepit anno 1937 a Do

mino Stanislao Okoniewski, Episcopo Culmensi, qui eum voluit in suo mini

sterio tamquam cappellanum. Deinde laboravit uti vicarius paroecialis in 

loco Wejherowo et postea Thoruni in paroecia Mariae Sanctissimae in cae

lum Assumptae. 

Belli initium, quod fuit calendis mensis Septembris anno 1939, dolore 

eum affecit, non tamen fidens ei abstulit obsequium erga Divinam Provi

dentiam. Servo Dei expectandum erat fore ut comprehenderetur. Eo enim 

quod sacerdos erat, in ordine collocabatur eorum, qui in periculo versaban-

tur. Insuper notus erat ob curam ad motum exploratorum pertinentem ob-

que fortissimam auctoritatem qua iuvenes movebat. Namque, post occupa

tum ab exercitu Germanico Thorunum, Stephanus, die undecimo mensis 

Septembris anno 1939, una cum aliis sacerdotibus prehensus est et aliquot 

dies in carcere civili custoditus. 

Postquam est primum e carcere dimissus, cum nova hostimenta contra 

sacerdotes erant inceptura, verisimillimum fuit Servum Dei prehensum iri. 

A parocho et a quodam amico suo certior factus periculi, iuvenis prompte 

renuit facultatem confugiendi in Praefecturam Generalem et in paroecia 

mansit, voluntati Dei se permittens. Non plus mense intercesserat, cum, die 

18 mensis Octobris anno 1939, rursus est apprehensus atque in vetus castel-

lum inclusus pagi Barbarica. Ita inita est Via Crucis per varios campos cap

tivis custodiendis. 
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Ineunte anno 1940, post breve tempus mansionis in campo loci Nowy 

Port, prope Gedanum, translatus est ad campum captivis custodiendis loci 

Stutthof, ubi duos mansit menses, pergens cum Christo esse coniunctus. Pre

cationes communes disponebat mane et vesperi ac celebrationes in honorem 

Beatae Mariae Virginis Consolatricis Afflictorum. Eius actionum pastora

lium culmen fuit sanctae Missae celebratio in condicionibus catacumbarum 

propriis: potuit sibi paucas hostias paucumque vini providere, cum periculo 

coercitionum et mortis, duas instruxit sanctas Missas, feria quinta in Cena 

Domini et die Paschae confectas anno 1940. 

Est deinde in campum captivis custodiendis oppidi Oranienburg Sach

senhausen ad Berolinenses portas et anno exeunte 1940 in campum publicae 

custodiae Dachaviensem translatus, prope Monacum. 

Hic quoque, quantum poterat, videlicet semper angustius, suum mini

sterium explicare pergebat. Cum usus est prohibitus cuiusvis religiosi signi, 

religionum et sacrarii, Servus Dei Communionem cotidianam paravit Eu

charistiam pro videndo eamque sacerdotibus et laicis distribuendo, ita in pe

riculo versans gravissimarum poenarum, morte non excepta. 

Eius servitii sacerdotalis nota propria fuit muneris sui universalitas: pa

ratus namque erat ad eos adiuvandos, qui magis indigebant, nempe aegro

tos, infirmos, senes, iuvenes. Numquam nationes discriminabat, religionem 

aut gradum. Indigentibus suas vires suamque vitam suppeditabat, in aleam 

ibat vexationum, saepe iniurias subibat et, ad Christi crucem oculos con

vertens, qui eius unica erat spes, vere factus est « omnia omnibus». 

Peculiaris eius alacritatis provincia fuit pastoralis iuvenum clericorum 

cura. Dachaviae operam continuavit iam in loco Sachsenhausen initam, fau-

torque factus est corporis clandestini sacerdotum atque seminarii alumno

rum, quod in « codice » vocatum est « pactio », cuius erat suos sodales for

mare ad mentem vere sacerdotalem. 

Adire etiam potuit multos iuvenes laicos ac nisus est eos a periculis libe

rare, quae campi condicionis propria erant. Eum saepe videbant a coetibus 

iuvenum circumventum quibuscum colloquebatur, precabatur, quosque bo

nitate, animi tranquillitate et optimismo Christo lucrabatur. 

Annis 1943 et 1944, quamquam in custodiam traditus, quae « Caritas » 

dicebatur instituit, ut cibariorum partem distribueret extrinsecus prove

nientium iis, qui a nullo auxilium poterant exspectare. 

Primis anni 1945 mensibus in campo exorta est pestilentia, typhi cum 

pustulis. Etsi omnino vetitum esset cum parte campi segregata communica-
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re, Servus Dei clam per filum spinigerum transibat atque moribundis, sibi 

ipsis relictis, panis frusta ferebat, opportunitatem nanciscens ut suum exer

ceret sacerdotale reconciliationis et consolationis ministerium. Nisus est ad 

suum munus etiam ceteros sodales fratres trahere, permissu etiam obtento 

accedendi ad custodiam segregationis. Campi auctoritates tunc re vera in

duxerunt, ideoque triginta circiter sacerdotes, magna parte Poloni, ad cu

stodias se contulerunt in segregatione positas ut suum explicarent ministe

rium inter monentes, donec et ipsi morbo implicarentur, quod inevitabile 

erat propter vitae condiciones in quibus in illis custodiis vita agebatur. 

Typhus enim etiam Servum Dei affecit; cui morbo peripneumonia addita 

est. Eius corpus, fame debilitatum, vexationibus subitis et insuper labore 

corporali atque morali curae pastoralis, non diu sustinuit. Peccata sua con

fessus, postremum Sanctam recepit Eucharistiam. Morbo est fractus die 23 

mensis Februarii anno 1945, paucis ante liberationem hebdomadis. Ita, vix 

triginta duos annos natus vitae suae oblationem cum sacrificio coniunxit 

Domini Iesu Christi. Persecutoribus ignovit et a sociis suis postulavit ut 

pro iis deprecarentur. Eius morte audita ab universo campo plurimi accur

rerunt captivi ut ultimum ei officium et cultum tribuerent, qui ilico habi

tus est sacerdos sanctus verusque martyr. Priusquam eius corpus flammis 

ureretur, Dei Servi amici personam fecerunt ex gypso, in qua nonnullas 

eius ossium ac digitorum partes absconderunt. 

Bello confecto multi eius rogaverunt beatificationem; quapropter Epi

scopus Culmensis anno 1964 initium fecit Processus ordinarii informativi 

qui, diu interruptus, repetitus est anno 1982. Episcopus novae dioecesis 

Thoruniensis, obtenta Causae iurisdictione, Inquisitionem dioecesanam ad 

finem adduxit; quam Congregatio de Causis Sanctorum probavit decreto 

idibus Maiis anno 1995 promulgato. Perfecta Positione, disceptatum est an 

Dei Servi mors verum martyrium esset ducenda. Die 15 mensis Decembris 

anno 1998, exitu cum felici, Consultorum Theologorum Congressus Peculia

ris est actus. Deinde Patres Cardinales et Episcopi, in Sessionem Ordina

riam congregati die 16 mensis Februarii anno 1999, Causae Ponente Excel

lentissimo Domino Aloisio Barbarito, Episcopo titulari Florentinensi, agno

verunt sacerdotem Stephanum Vincentium Frelichowski verum subiisse 

martyrium. 

De hisce omnibus rebus, referente subscripto Praefecto, certior factus, 

Summus Pontifex Ioannes Paulus II , vota Congregationis de Causis Sancto

rum excipiens rataque habens, praecepit ut decretum super martyrio Servi 

Dei rite conscriberetur. 
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Quod cum esset factum, accitis hodierna die infrascripto Praefecto nec

non Causae Ponente meque Antistite a Secretis Congregationis ceterisque de 

more convocandis eisque adstantibus Beatissimus Pater declaravit: Constare 

de martyrio eiusque causa Servi Dei Stephani Vincentii Frelichowski, Sacerdo

tis dioecesani, in casu et ad effectum de quo agitur.